Ata nº 43/2024. 7ª Sessão Extraordinária de 2024.

Aos (19) dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte e quatro (2024), às 14:00 horas, na Sala de Sessões da Câmara
Municipal, sob a Presidência do Vereador Mauro Palharini e por
convocação do mesmo, foi realizada a 7ª Sessão Extraordinária do
ano de 2024; Iniciando o Presidente saudou os Colegas Vereadores,
aos que assistem pela Rede Social, aos que ouvem pela rádio Pérola;
Convidou a todos para juntos fazer a Oração do Pai Nosso; Feita a
chamada, verificou-se a ausência do vereador: Renato Karas; O
Presidente declarou aberta a Sessão.  Lido a Ata da Sessão anterior
que sem passar por modificações segue aprovada por unanimidade;
Lido o Oficio nº 289, e 300 do Executivo, que encaminha os Projetos
de Lei nº 42, 43 e 44/2024; Lido o Edital de Convocação para a 7ª
Sessão Extraordinária e o Edital da Ordem do Dia, onde consta o
Projeto de Lei nº 42/2024: Que “ Institui o Plano Municipal de Cultura
– PLAMCULT e adota outras providências”; E o Projeto de Lei nº
43/2024 que abre um crédito adicional especial por excesso de
arrecadação no orçamento Vigente; Em seguida o presidente pediu
ao Plenário a Inclusão na pauta o Projeto nº 44/2024 que abre um
crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação no
orçamento vigente, sendo o mesmo aceito por todos; Na sequência,
o Presidente colocou os referidos Projetos ao plenário com pedido de
urgência para em Única Discussão e Votação, sendo  o mesmo
aceito por todos; Com os Pareceres Favoráveis das Comissões e
Jurídico, os mesmos foram Lidos, Discutidos, Votados e Aprovados
por Unanimidade dos vereadores Presentes em Regime de Urgência,
em Única Discussão e Votação, ou seja (7)Sete Votos favoráveis;
Nada mais havendo, o Presidente declarou encerrada a Sessão, para
constar foi redigida a presente Ata, que após lido e aprovada, segue
devidamente assinada em 19 de dezembro 2024.

Mauro C.Palharini                                          Leandro de O. Pinto
Presidente                                                      Secretário